
ORIGINALE

COMUNE DI CAMPOLONGO MAGGIORE
Città Metropolitana di Venezia

DETERMINAZIONE N. 430
Data di registrazione 06-12-2019

OGGETTO: INTERVENTO DI REALIZZAZIONE NUOVA ROTATORIA PRESSO
L'INTERSEZIONE TRA LE S.P. 12 E 14 LOCALITA' LIETTOLI. PRESA
D'ATTO AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E RIDETERMINAZIONE
QUADRO ECONOMICO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DELL’AREA

IN ESECUZIONE alla deliberazione di G.C. n. 3 del 08.01.2019, di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione PEG 2019-2021, dichiarata immediatamente eseguibile, e le sue s.m.i.;

PREMESSO che:
con Delibera di Giunta Comunale n. 100 del 27.08.2019 e successiva n. 113 del 24.09.2019-

si è approvata la Progettazione esecutiva dell’intervento di realizzazione di una rotatoria in
corrispondenza dell’intersezione stradale fra le S.P. 12 e 14 in località Liettoli;
con determinazione a contrarre n. 310 del 25.09.2019 ad oggetto: “Realizzazione di una-

rotatoria in corrispondenza dell’intersezione stradale fra le S.P. 12 e 14”, è stata indetta una
procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera c) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. da
aggiudicarsi con il criterio minor prezzo con applicazione dell’esclusione automatica delle
offerte anomale ai sensi dell’art. 97 comma 8 del medesimo decreto, e demandato alla Città
Metropolitana di Venezia le successive fasi della procedura di gara;

ATTESO che l’intervento è identificato con il codice CUP E41B16000370004 e CIG n.
8033808C14;

DATO ATTO che con determinazione n. 3389 del 20.11.2019 la Città Metropolitana di Venezia ha
aggiudicato l’appalto in oggetto a favore dell’operatore economico F.lli CAROLLO S.r.l. (C.F.
P.Iva 02958720241) con sede legale a Centrale di Zugliano (VI), via Codalunga, 20 che ha offerto
il ribasso del 17.010% (diciasette/zerodieci);

RAVVISATO pertanto che l’aggiudicatario è l’impresa F.lli CAROLLO S.r.l.  con sede a Centrale
di Zugliano (VI), via Codalunga, 20, c.f. P.Iva 02958720241 offerente un ribasso del 17.010% e
quindi per un importo lavori di € 146.879,76 a cui vanno aggiunti € 3.458,38 quali oneri per la
sicurezza per un totale complessivo, Iva esclusa, di € 150.338,14;

RITENUTO, in virtù del ribasso offerto, di aggiornare il quadro economico di progetto come
segue:

Realizzazione rotatoria  fra le S.P. 12 e 14 in località Liettoli

Determina 430 Area Servizi Tecnici del 06-12-2019 1



A Lavori
Lavori a misura al netto del ribasso offerto (17,010%)
Oneri per la sicurezza

Totale lavori

€         146.879,76
€             3.458,38

€         150.338,14
B Somme a disposizione
Imprevisti (IVA compresa)
Spostamento sottoservizi ed allacciamenti
Acquisizione aree
Spese tecniche (compresa CNPAIA)
Incentivo funzioni tecniche art.113 D.Lgs. 50/2016
IVA lavori 10%
Iva 22% su Spostamento sottoservizi e Spese tecniche

Totale somme a disposizione

€         37.019,18
€           9.400,00
€           3.500,00
€         15.600,00
€           3.608,87
€         15.033,81
€           5.500,00

€         89.661,86

C Importo complessivo delle opere €       240.000,00

CONSIDERATO pertanto di prendere pienamente atto dell’aggiudicazione definitiva in favore
della F.lli CAROLLO S.r.l. di Centrale di Zugliano (VI), c.f./P.Iva 02958720241 perfezionata con
la Determinazione dirigenziale n. 3389/2019 della Città Metropolitana di Venezia – Area gare e
Contratti;

RITENUTO inoltre, di dover provvedere al pagamento del contributo forfettario alle spese di
funzionamento di cui all’art. 7 c. 3 della Convenzione S.U.A. VE per l’importo pari a euro 541,33
(importo complessivo a base d’asta: € 180.443,27 x 0,30%);

ATTESO che la ditta F.lli CAROLLO S.r.l. ha dichiarato che intende subappaltare nelle forme e
nei modi previsti dall’art. 105 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. i seguenti lavori/parti di opere
appartenenti alle categorie:
OG3: parti di opere di cui alla categoria prevalente;
OG10: parti di opere di cui alla categoria scorporabile;

DATO ATTO che il contratto sarà stipulato “a misura” ai sensi dell’art. 3, comma 1) lett. eeeee) e
art. 59, comma 5bis, del D.Lgs. 50/2016 e smi;

DATO ATTO che l’intervento in oggetto trova copertura per € 219.274,00 con le seguenti
modalità:

€ 123.274,00 al cap. 7399 del bilancio 2019 “Viabilità con avanzo”;
€ 96.000,00 al cap. 7390 del bilancio 2019 “Interventi viabilità con contributi”;

dando atto che la somma relativa alle Spese tecniche pari a € 19.032,00 (Iva e CNPAIA compresi)
risulta già impegnata al cap. 7403 – Determinazione n. 263/2018 e parte della somma individuata
come Acquisizione aree pari a € 1.694,00 risulta già impegnata al cap. 7399 – Determinazione n,
214/2019;

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO l’ex D.P.R. 207/2010 e s.m.i. per le parti ancora vigenti;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Determina 430 Area Servizi Tecnici del 06-12-2019 2



DETERMINA

di prendere atto e confermare l’aggiudicazione definitiva dell’intervento “Realizzazione di una1.
rotatoria in corrispondenza dell’intersezione stradale fra le S.P. 12 e 14 in località Liettoli” a
favore della ditta F.lli CAROLLO di Centrale di Zugliano (VI), via Codalunga, 20, c.f./P.Iva
02958720241 per un importo lavori di € 146.879,76, al netto degli oneri per la sicurezza di €
3.458,38, e dell’Iva al 10% di € 15.033,81, per un costo complessivo di € 165.371,95;

di rideterminare il quadro economico dell’intervento come segue:2.

Realizzazione rotatoria  fra le S.P. 12 e 14 in località Liettoli
Lavori
Lavori a misura al netto del ribasso offerto (17,010%)
Oneri per la sicurezza

Totale lavori

€         146.879,76
€             3.458,38

€         150.338,14
Somme a disposizione
Imprevisti (IVA compresa)
Spostamento sottoservizi ed allacciamenti
Acquisizione aree
Spese tecniche (compresa CNPAIA)
Incentivo funzioni tecniche art.113 D.Lgs. 50/2016
IVA lavori 10%
Iva 22% su Spostamento sottoservizi e Spese tecniche

Totale somme a disposizione

€         37.019,18
€           9.400,00
€           3.500,00
€         15.600,00
€           3.608,87
€         15.033,81
€           5.500,00

€         89.661,86

Importo complessivo delle opere €       240.000,00

di sub-impegnare a favore della ditta F.lli CAROLLO S.r.l. di Centrale di Zugliano (VI)3.
c.f./P.Iva 02958720241 la somma di € 165.371,95 Iva inclusa con le seguenti imputazioni

- € 96.000,00 al cap 7390 del bilancio 2019 “Interventi viabilità con contributi”, imp.
N. 422/2019;
- € 69.371,95 al cap. 7399 del bilancio 2019 “Viabilità con avanzo”, imp. N.
423/2019;

di sub-impegnare a favore della Città Metropolitana di Venezia il contributo forfettario alle4.
spese di funzionamento di cui all’art. 7 c. 3 della Convenzione S.U.A. VE pari a € 541,33 al
cap. 7399 del Bilancio 2019, imp. N. 423/2019;

di dare atto che il codice identificativo dell’appalto è CIG n. 8033808C14;5.

di dare atto che l’impegno di spesa in argomento viene imputato all'esercizio finanziario in cui6.
l'obbligazione passiva viene a scadenza, ai sensi del principio contabile generale n. 16 di cui al
D.Lgs. n.118/2011, come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014;

di dare atto che il competente Ufficio Ragioneria provvederà al versamento diretto dell’IVA7.
all’erario ai sensi dell’’art. 1 comma 629 e seguenti della L. 190/2014 (Legge di stabilità 2015);

Determina 430 Area Servizi Tecnici del 06-12-2019 3



di dare atto che il pagamento delle somme dovute per la presente fornitura sarà liquidato entro8.
il termine di 30 giorni dal ricevimento della relativa fattura, fermo restando la corrispondenza
della fornitura alle clausole pattuite;

di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, il programma dei9.
pagamenti conseguente al presente impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti
di cassa del bilancio.

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa
ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267.

Data Parere regolarità tecnica:  06-12-2019

Il Responsabile
Dell' Area Servizi Tecnici
 Zilio Gianfranco

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005 e s.m.

Parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell’art. 147-bis del D. Lgs n. 267/2000.

Data:  12-12-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

 Liguori Maria Felicia

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005 e s.m.

Visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D. Lgs n. 267/2000.

Sub impegno N.   422/    1 del 12-12-2019  a Competenza   CIG 8033808C14

5° livello 10.05-2.02.01.09.012  Infrastrutture stradali

Capitolo       7390 / Articolo
INTERVENTI VIABILITA' CON CONTRIBUTI

Causale INTERVENTO DI REALIZZAZIONE NUOVA ROTATORIA PRESSO L'INTERSEZIONE TRA LE S.P. 12 E 14
LOCALITA' LIETTOLI. PRESA D'ATTO AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E RIDETERMINAZIONE QUADRO
ECONOMICO DI SPESA.

Importo 2019 Euro                96.000,00

Beneficiario      5760  F.LLI CAROLLO SRL

Sub impegno N.   423/    1 del 12-12-2019  a Competenza   CIG 8033808C14

5° livello 10.05-2.02.01.09.012  Infrastrutture stradali

Capitolo       7399 / Articolo
VIABILITA' CON AVANZO

Causale INTERVENTO DI REALIZZAZIONE NUOVA ROTATORIA PRESSO L'INTERSEZIONE TRA LE S.P. 12 E 14
LOCALITA' LIETTOLI. PRESA D'ATTO AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E RIDETERMINAZIONE QUADRO
ECONOMICO DI SPESA.

Determina 430 Area Servizi Tecnici del 06-12-2019 4



Importo 2019 Euro                69.371,95

Beneficiario      5760  F.LLI CAROLLO SRL

Sub impegno N.   423/    2 del 12-12-2019  a Competenza   CIG 8033808C14

5° livello 10.05-2.02.01.09.012  Infrastrutture stradali

Capitolo       7399 / Articolo
VIABILITA' CON AVANZO

Causale INTERVENTO DI REALIZZAZIONE NUOVA ROTATORIA PRESSO L'INTERSEZIONE TRA LE S.P. 12 E 14
LOCALITA' LIETTOLI. PRESA D'ATTO AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E RIDETERMINAZIONE QUADRO
ECONOMICO DI SPESA.

Importo 2019 Euro                   541,33

Beneficiario         4  CITTA' METROPOLITANA DI VENEZIA

Osservazioni:

Data visto di regolarità: 12-12-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

 Liguori Maria Felicia

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005 e s.m.

Determina 430 Area Servizi Tecnici del 06-12-2019 5


